— 1 —

运城市乡村振兴局文件

运乡振发〔2021〕17 号

运城市乡村振兴局
关于做好因灾救助帮扶防止返贫致贫工作的

通 知

各县（市、区）乡村振兴局（扶贫开发中心）：

近期，我市多地遭遇持续强降雨，农村基础设施、农民群

众生产生活设施等遭到严重损毁，农作物受灾严重，给巩固脱

贫成果带来了新的风险和挑战。为深入贯彻落实中央、省、市

防汛救灾和灾后恢复重建的部署要求，做好因灾救助帮扶各项

工作，尽快恢复受灾地区农民群众生产生活秩序，防范化解因

灾返贫致贫风险，坚决守住不发生规模性返贫的底线，现将有

关事项通知如下：

一、全面摸清受灾底数。各县（市、区）要组织各级干部

— 2 —

职工、驻村工作队逐村逐户摸排群众受灾情况，特别是要对脱

贫人口和监测对象的“三保障”、饮水安全、脱贫产业、家庭财

产等受灾情况进行重点核查，做到不漏一户、不落一人。对脱

贫村和易地扶贫搬迁安置区的水电路网基础设施和学校、卫生

室等公共服务设施及帮扶车间、光伏电站、产业帮扶项目等受

损情况进行“全方位”“拉网式”摸底排查，做到底数清、情况

明。

二、开展动态监测帮扶。对受灾情况分类建立台账，加强

部门间数据信息共享，明确救助帮扶措施，指定专人跟踪服务，

开展“一对一”结对帮扶。对排查发现因灾符合纳入监测对象

条件的农户，可简化认定程序及时纳入，受灾特别严重的可先

纳入帮扶、精准救助，后履行程序，确保应纳尽纳，有效防范

因灾返贫致贫风险。对符合条件纳入农村低保或特困人员救助

供养等范围的，协调相关部门落实好救助政策，保障其基本生

活。

三、守牢“三保障”及饮水安全底线。协调配合住建、水

利、卫健、教育和农业农村等有关部门，做好对住房、饮水、

医疗、教育等公共服务设施的灾后恢复重建工作。开展受损房

屋安全鉴定，把脱贫人口和监测对象作为重点，一般损坏的优

先除险加固，彻底损毁的优先恢复重建，确保因灾住房受损严

重的农户居有所安、温暖过冬。持续做好义务教育控辍保学工

— 3 —

作，确保生源地助学贷款及时发放，防止因灾失学辍学。保障

村卫生室药品供应，对损毁设施和器具及时维修更换。修复因

灾损毁饮水工程，对一时难以修复的，采取临时保障措施，确

保受灾群众有水吃、吃上放心水。

四、迅速组织生产自救。积极配合农业农村部门做好“双

减双抢”，动员干部群众抢收抢种，最大限度减灾减损，加快恢

复生产。抢时排涝抢收，及时晾晒烘干，确保颗粒归仓。会同

农业专家和技术人员，加强分析研究，科学调整种植方向，做

到该种补种、应种尽种。对受损的产业帮扶项目、帮扶车间加

大奖补支持力度，促进受灾地区产业恢复发展，将损失降低到

最低程度。

五、大力开展消费帮扶。持续推进扶贫产品“五进九销”“以

购代捐”，充分发挥“运城市消费扶贫供销数据平台”和“扶贫

832”平台作用，开展“迎丰收、促帮扶、创品牌、助振兴”金

秋消费帮扶活动，积极组织农产品生产流通企业加大与受灾农

户对接，启动助销绿色通道，拓展受灾地区农产品销售渠道，

充分利用直播带货、线上助销等手段，开展农产品销售，切实

解决好因灾导致的农产品“卖难”问题。

六、加强稳岗就业帮扶。各扶贫龙头企业和扶贫车间优先

吸纳受灾脱贫劳动力和监测劳动力，持续拓宽增收渠道。组织

引导因灾返乡的群众及时返岗就业，给予一次性交通补助。围

— 4 —

绕灾后恢复、疫情防控、环境整治等，设立临时性公益性岗位，

优先安排因灾情、疫情暂时无法外出务工的脱贫劳动力和监测

劳动力。优先吸纳受灾人口参与以工代赈和灾后重建项目，增

加劳务性收入，光伏电站收益优先支持灾后重建项目和发放公

益岗位工资。

七、加大资金项目投入。各级财政衔接补助资金中的增量

资金分配向受灾严重地区倾斜。受灾地区可结合实际按规定统

筹安排使用财政衔接补助资金或统筹整合资金，对因灾受损的

产业扶贫项目、帮扶车间、光伏扶贫电站及其它扶贫项目资产

等优先修复或重建，尽早发挥作用。优先安排项目资金对脱贫

村和易地扶贫搬迁安置区农村小型公益性基础设施优先修复或

重建。及时将应对灾情新增项目调整纳入巩固拓展脱贫攻坚成

果和乡村振兴项目库。

八、动员社会力量参与。深入开展社会帮扶，引导社会各

界关心支持受灾严重的脱贫县、脱贫村、脱贫户和监测对象，

组织社会力量通过援建项目、捐款捐物、志愿服务、到村到户

帮扶等形式，支援受灾脱贫地区灾后重建。对帮扶工作中涌现

出来的好典型、好做法，加大宣传力度，弘扬正能量。加强舆

情监测，及时处置因灾引发的涉贫舆情。

九、落实金融扶持政策。加强农作物保险理赔力度。协调

督促农业保险承保机构，加快对受灾农作物的查勘定损理赔进

— 5 —

度，按最高幅度进行定损理赔，确保 10 月底前将赔偿款发放到

受灾农户手中，使受灾群众损失降到最低。加强小额信贷投放，

有贷款需求且符合条件的，可简化流程、加快审批进度，做到

应贷尽贷。对脱贫户和边缘易致贫户，因灾因疫暂时无法按时

还款的，合理运用续贷、展期政策。积极推进价格险和灾害险，

力争年底在重点帮扶县、整体推进县实现全覆盖，为农村经济

和农民生产提供风险保障，助力乡村振兴。设立应急救助基金，

力争实现重点帮扶县全覆盖，对基本生活陷入暂时困难的群众

加强临时救助，做到凡困必帮、有难必救。

十、强化救助帮扶保障。各县（市、区）要切实增强做好

防汛救灾和灾后恢复重建工作的责任感和紧迫感，坚决扛起统

筹推动因灾救助帮扶责任，强化综合施策，加强考核督导，防

止出现因灾返贫致贫现象，坚决守住不发生规模性返贫的底线。

要强化干部结对帮联责任，充分调动发挥乡村干部、驻村第一

书记、工作队和派出部门的积极性主动性，全过程跟踪，全方

位服务，逐村逐户排查受灾情况，常态化排查返贫致贫风险隐

患，一对一落实精准帮扶措施，直至彻底消除风险。

运城市乡村振兴局

2021 年 10 月 17 日